
 

Uzņēmējiem svarīgie jautājumi pašvaldību darbam 2025 – 2029 

Politisko partiju būtiskās apņemšanās biznesa attīstībai pašvaldībās 

 

1. Biznesa piesaisti motivējoša nodokļu politika. Atbalstīsim un nekavēsim tādas nodokļu politikas 

ieviešanu, kas veicina pašvaldības piesaistīt biznesu, daļu iedzīvotāju ienākuma nodokļa novirzot 

pašvaldībai, kurā strādā darbinieks (atteikšanās no novirzīšanas tikai pašvaldībai, kurā deklarēta dzīves 

vieta), kā arī daļu uzņēmuma ienākuma nodokļa novirzot pašvaldībai, kurā darbojas uzņēmums (nevis 

tikai novirzīt vispārējos valsts budžeta ieņēmumos). 

 

2. Biznesa piesaisti motivējoša pašvaldību finanšu izlīdzināšanas sistēma. Atbalstīsim un nekavēsim 

pašvaldības finanšu izlīdzināšanas fonda reformu ar galveno mērķi sekmēt pašvaldību konkurenci par 

biznesa piesaisti attiecīgajai pašvaldībai.  

 

3. Vietējo uzņēmumu atbalsts kā prioritāte. Pašvaldības attīstības stratēģijā kā būtiskus uzstādīsim ar 

vietējās biznesa vides attīstību un uzņēmējdarbībai būtisko šķēršļu novēršanu saistītus mērķus, 

nodrošinot regulāru progresa mērīšanu un rezultātu izsekošanu.  

 

4. Uzņēmēju iesaiste lēmumos. Nodrošināsim strukturētu uzņēmēju iesaisti lēmumu pieņemšanas 

procesos, tostarp īstenojot regulāras konsultācijas un nodrošinot mehānismus, kas ļauj izsekot 

ierosinājumu ieviešanai. 

 

5. Atbildība par drošības pasākumu īstenošanu. Kāpināsim pašvaldības spējas drošības jomā, tai skaitā 

rūpējoties par infrastruktūras drošību un attīstību, kritisko pakalpojumu nepārtrauktību un efektīvu 

sadarbību ar valsts drošības un aizsardzības institūcijām.  

 

6. Sadarbība starp pašvaldībām. Latvijas kopējās attīstības mērķa vārdā konstruktīvi sadarbosimies ar 

citām pašvaldībām plānošanas reģionu ietvarā un plašāk, lai veicinātu rezultātorientētu vērtību ķēžu 

izveidi.  

 

7. Investīciju piesaiste un eksports. Īstenosim mērķtiecīgu dialogu ar atbildīgajām valsts institūcijām, lai 

veicinātu investīciju un PPP projektu piesaisti savai pašvaldībai, kā arī veicinātu pašvaldības uzņēmumu 

eksportspējas kāpināšanu. 

 

8. Konkurences neitralitātes nodrošināšana. Atbilstoši labākajai praksei un OECD rekomendācijām 

attieksimies no konkurenci kropļojošas darbības gan uzņēmējdarbībā, gan ar iestāžu vai aģentūru 

starpniecību. Veicināsim pašvaldību pakalpojumu nodrošināšanu, piesaistot privātā kapitāla 

komersantus, vienlaikus atsakoties no pašvaldību funkciju īstenošanas, izmantojot  pašvaldību 

kapitālsabiedrības (tā dēvētie “in-house” iepirkumi) vai bez konkursa deleģējot kādu funkciju vai 

uzdevumu. 

 

9. Administratīvā sloga mazināšana un efektīvs finanšu izlietojums. Pēc iespējas plaši mazināsim ar 

pašvaldības institūcijām un to procesiem saistīto administratīvo slogu, lai nodrošinātu vienkāršu un ērtu 

piekļuvi uzņēmējiem nozīmīgiem pašvaldības pakalpojumiem. Birokrātisko procesu mazināšanu 

skatīsim arī kontekstā ar atteikšanos no neefektīviem tēriņiem, ietaupīto finansējumu novirzot ar vietējās 

uzņēmējdarbības vidi saistītu problēmjautājumu risināšanai.  

 

10. Darbaspēka vajadzību apmierināšana. Ievērojot konkurences neitralitātes principu, veicināsim atbilstīgu 

mājokļu pieejamību un darbaspēkam svarīgo pakalpojumu pieejamību, lai risinātu ar darbaspēka 

pieejamību saistīto problemātiku pašvaldībā.   


